ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND Yên Thế, ngày        tháng 4 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị thông qua dự thảo Đề án và chủ trương sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025

trên địa bàn huyện Yên Thế

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Yên Thế.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của ĐVHC và phân loại ĐVHC đã được

sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày

21/9/2022;

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ

hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa

giới đơn vị hành chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP;

Căn cứ Phương án số 72/PA-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh về

sắp xếp tổng thể ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025;

Thực hiện Công văn số 100/UBND-NC ngày 21/3/2024 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc tổ chức đăng tải, lấy ý kiến cử tri, HĐND cấp huyện, cấp xã

về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã;

UBND huyện kính trình HĐND huyện xem xét, cho ý kiến vào dự thảo đề

án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện

Yên Thế của UBND tỉnh và chủ trương nhập xã Tam Hiệp với xã Tân Hiệp để

thành lập xã Tân Hiệp; nhập xã Đồng Kỳ với xã Hồng Kỳ để thành lập xã Đồng

Kỳ, cụ thể:

I. SỰ CẦN THIẾT SẮP XẾP ĐVHC CẤP XÃ GIAI ĐOẠN 2023-2025

TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN YÊN THẾ

Sắp xếp ĐVHC cấp xã nhằm tổ chức hợp lý đơn vị hành chính các cấp là

phù hợp với yêu cầu thực tiễn và xu thế phát triển của đất nước, góp phần thúc

đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện Yên Thế; đồng thời, việc hợp

nhất những đơn vị hành chính cấp xã có quy mô nhỏ thành đơn vị hành chính có

quy mô hợp lý, tạo điều kiện tập trung được các ngồn lực về đất đai, dân số để

2

quy hoạch đầu tư mở rộng sản xuất theo hướng hiện đại, phát huy có hiệu quả

các tiềm năng, thế mạnh về tài nguyên, khoáng sản để phát triển; việc sắp xếp

đơn vị hành chính sẽ tạo điều kiện và thúc đẩy việc giải quyết các vấn đề phát

sinh trong quá trình quản lý lãnh thổ, phát triển kinh tế và nâng cao chất lượng,

hiệu quả cung ứng dịch vụ công; việc tiết kiệm ngân sách chi cho lương và chi

hành chính, nhà nước sẽ có nguồn ngân sách dành cho phát triển kinh tế - xã hội.

II. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ngay sau khi có chủ trương sắp xếp ĐVHC, UBND huyện đã tham mưu

cho Ban Thường vụ Huyện ủy và ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai như:

Công văn chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã: Tân Hiệp, Tam Hiệp,

Đồng Kỳ và Hồng Kỳ thực hiện thu thập thông tin, số liệu phục vụ xây dựng

tiểu đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025
1
; Quyết định phê duyệt

Kế hoạch lựa chọn nhà thầu tư vấn lập dự án
2
; Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn

vị hành chính cấp xã
3
; Công văn hướng dẫn thực hiện Kế hoạch sắp xếp ĐVHC

cấp xã
4
; Quyết định thành lập Ban chỉ đạo huyện

5
; Quyết định thành lập Bộ

phận Thường trực Ban Chỉ đạo
6
; Quyết định thành lập các Tổ công tác chỉ đạo,

hướng dẫn từng thôn, bản
7
; Công văn tổ chức triển khai thực hiện một số nhiệm

vụ liên quan đến sắp xếp ĐVHC cấp xã
8
; Công văn đôn đốc, chỉ đạo nhiệm vụ

sắp xếp ĐVHC cấp xã
9
.

UBND huyện giao Phòng Nội vụ là cơ quan chủ trì, phối hợp với đơn vị

tư vấn, các cơ quan liên quan và UBND các xã thực hiện sắp xếp xây dựng hoàn

thiện dự thảo đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025 theo đề cương

và xin ý kiến tại các hội nghị theo đúng quy trình, trình tự.

III. PHƯƠNG ÁN VÀ KẾT QUẢ SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH

1. Nhập xã Tam Hiệp với xã Tân Hiệp, lấy tên ĐVHC mới là xã Tân Hiệp

* Phương án sắp xếp ĐVHC: Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô

dân số của xã Tam Hiệp (diện tích tự nhiên 8,58 km
2
, đạt 17,16% so với tiêu

chuẩn; quy mô dân số 4.084 người, đạt 163,36% so với tiêu chuẩn) với xã Tân

Hiệp (diện tích tự nhiên là 7,66 km
2
, đạt 15,32% so với tiêu chuẩn; quy mô dân

số 4.606 người, đạt 92,12% so với tiêu chuẩn) thành 01 ĐVHC cấp xã mới.

* Kết quả sau sắp xếp ĐVHC:

- Diện tích tự nhiên: 16,24 km
2
, tỷ lệ 32,48% .

- Quy mô dân số: 8.690 người, tỷ lệ 347,6% .

1
 Công văn số 105/UBND-NV ngày 11/01/2024;

2
 Quyết định số 75/QĐ-UBND ngày 17/01/2024;

3
 Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 16/02/2024;

4
 Công văn số 428/UBND-NV ngày 29/02/2024;

5
 Quyết định số 2306-QĐ/HU ngày 28/02/2024;

6
 Quyết định số 2315-QĐ/BCĐ ngày 22/3/2024;

7
 Quyết định số 2345-QĐ/HU ngay 02/4/2024;

8
 Công văn số 703/UBND-NV ngày 27/3/2024;

9
 Công văn số 783/UBND-NV ngày 12/4/2024.

3

- Số dân là người dân tộc thiểu số: 3.042 người; tỷ lệ 35%.

- Các ĐVHC cùng cấp liền kề: Xã Tam Tiến, Tiến Thắng, An Thượng,

Đồng Tâm, Đồng Vương và thị trấn Phồn Xương.

- Tên đơn vị hành chính mới: Tân Hiệp.

- Trụ sở làm việc của ĐVHC mới là Trụ sở xã Tam Hiệp hiện nay.

- Các công trình trụ sở khác như trụ sở Công an, Trạm y tế, Trường học:

Thực hiện theo kế hoạch riêng và có lộ trình trong 3 năm.

- Sau sắp xếp ĐVHC cấp xã mới đảm bảo quy định tại điểm c khoản 1

Điều 4 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15.

2. Nhập xã Đồng Kỳ với xã Hồng Kỳ, lấy tên ĐVHC mới là xã Đồng Kỳ

* Phương án sắp xếp ĐVHC: Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô

dân số của xã Đồng Kỳ (diện tích tự nhiên 7,29 km
2
, đạt 14,58% so với tiêu

chuẩn; quy mô dân số 6.475 người, đạt 129,5% so với tiêu chuẩn) với xã Hồng

Kỳ (diện tích tự nhiên 8,98 km
2
, đạt 17,96% so với tiêu chuẩn; quy mô dân số

4.805 người, đạt 192,2% so với tiêu chuẩn) thành 01 ĐVHC cấp xã mới.

* Kết quả sau sắp xếp ĐVHC:

- Diện tích tự nhiên: 16,26 km
2
, tỷ lệ 32,52%

- Quy mô dân số: 11.280 người, tỷ lệ  451,2% .

- Số dân là người dân tộc thiểu số: 4.605 người; tỷ lệ 40,82%.

- Các ĐVHC cùng cấp liền kề: Xã Đồng Hưu, Đồng Vương, Đồng Tâm,

Tân Sỏi, Hương Vĩ và thị trấn Bố Hạ.

- Tên đơn vị hành chính mới: Đồng Kỳ.

- Trụ sở làm việc của ĐVHC mới là Trụ sở xã Đồng Kỳ hiện nay.

- Các công trình trụ sở khác như trụ sở Công an, Trạm y tế, Trường học:

Thực hiện theo kế hoạch riêng và có lộ trình trong 3 năm.

- Sau sắp xếp ĐVHC cấp xã mới đảm bảo quy định tại điểm c khoản 1

Điều 4 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15.

IV. KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI

1. Nhập xã Tam Hiệp với xã Tân Hiệp để thành lập ĐVHC mới là xã

Tân Hiệp

- Tỷ lệ cử tri tán thành: 97,9%.

- Tỷ lệ cử tri không tán thành: 2,1%

- Số phiếu có ý kiến khác: Không có.

2. Nhập xã Đồng Kỳ với xã Hồng Kỳ để thành lập ĐVHC mới là xã

Đồng Kỳ

- Tỷ lệ cử tri tán thành: 97,75%.

4

- Tỷ lệ cử tri không tán thành: 2,13%

- Số phiếu có ý kiến khác: 17.

V. KẾT QUẢ XIN CHỦ TRƯƠNG CỦA HĐND 04 XÃ THỰC HIỆN SẮP

XẾP ĐVHC

1. Xã Tam Hiệp

- HĐND xã có 20 đại biểu.

- Kết quả có 20/20 đại biểu biểu quyết tán thành chủ trương sắp xếp đơn

vị hành chính cấp xã, đạt tỷ lệ 100%.

2. Xã Tân Hiệp

- HĐND xã có 20 đại biểu (vắng  mặt 02 đại biểu).

- Kết quả có 18/20 đại biểu biểu quyết tán thành chủ trương sắp xếp đơn

vị hành chính cấp xã, đạt tỷ lệ 90%.

3. Xã Đồng Kỳ

- HĐND xã có 19 đại biểu (vắng  mặt 01 đại biểu).

- Kết quả có 18/19 đại biểu biểu quyết tán thành chủ trương sắp xếp đơn

vị hành chính cấp xã, đạt tỷ lệ 94,73%.

4. Xã Hồng Kỳ

- HĐND xã có 20 đại biểu.

- Kết quả có 20/20 đại biểu biểu quyết tán thành chủ trương sắp xếp đơn

vị hành chính cấp xã, đạt tỷ lệ 100%.

(Có dự thảo đề án kèm theo)

UBND huyện kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;

- Lưu: Hồ sơ, VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sơn

		sonnn_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-04-24T18:04:13+0700

		2024-04-25T08:05:06+0700

		2024-04-25T08:05:17+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-25T08:05:31+0700